Nicetas in
Andron.

καλκίδα κικλήσκουσι θεοὶ ἄνδρες ὃ Κέμινδιν.
vbi alia Deorum, alia etiam hominum verba

innuit. Hæc præceptiones Dei donū est, minime ad artis præceptiones reuocanda.

Secunda eloquentia heroica est, siquidem supra commune dicendi genus eloquentes ἥρωας nominat Longinus. Atque vt heros dicebatur ex homine, & Deo constatus: Ita hæc eloquentia non infusa quidem, sed simul humana adiuta præsidij, simul meliori quodam cœli vberè irrigata, ad summam pulchritudinem effloruit. Talis est eloquentia Patrum, vt DD. Basilij, Gregorij Nazianzeni, Chrysoctomi, Cypriani, & cæterorum, qui cum a puero animus ad eloquentiam adiecisset, postea cœlestibus aucti ritibus, quasi magni torreates, in mirificam Ecclesiæ vberatatem, fecunditatemque exundarunt.

Eloquentia
heroica.
ἥρωας
in dicendo
qui sunt
eloquentia
humana
augustiore
praditi.

Tertia, humana quidem illa, sed virilis, sapiens, exalta, plena virium, succi, sanguinis, & venustatis, qualis Demosthenis fuit, aut Ciceronis, & superiorum Oratorum, qui castius, accuratiusque dicendi genus consecrati sunt.

Huius ego grauitati puerilem, quæ nunc est in multis, loquaciter non annuero, plenam vanitatis, & furilium propè deliramentorum. Euenit eni n, vt qui propter pectoris angustias hoc sublimè dicendi genus generosæ mentis foetum non satis capiebant, leues homines, & græculi, toti se ad literarum aucupia, phrasas, & periodos conferrent, Non secus ac pueri, qui cum auri, & margaritarum pretia nesciant, pictos in littore calculos legunt, iisque mirificè delectantur. Non est ista, non est quæ à multis putatur eloquentia, textus phrasæon, & scitè tornatus periodorum circulus. Magnè flumen est mentis eloquentia, quæ rebus & sensibus magis cõstat, quàm verbulis: sed vt horti, qui vocantur Adonij in testulis pendentes è fenestris, eos, qui liberio rem aëris copiam non habent, humiiter oblectant; sic istis veluti puerilibus delinimentis innutriti, veræ eloquentia magnitudinem, nec mentè quidem attingere potuerunt. Quibus igitur his nugis grandem eloquentiam, tum heroicam, tum humanam exequemur, atque vt in foro, in scholis, in sacris denique concionibus potissimum elucet, de ciuili, declamatorio, concionatorioque genere, postquam vniuersè de eloquentia dixerimus, satis copiosè discitemus.

Loquentia
puerilis
eloquentia
simia.

Julianus in
Cesaribus
vocat Adonidis
hortos.
in epigramis
γὴν λαχούτων
Ordo libro
1177.

De Eloquentia dignitate.

Dei, animi, & eloquentia similitudo.

CAPVT I.

Eloquens. Deus quidam inter homines. apud Cic. de orat. nu. 30. quod Plato dixit. Διὸν ἰσθ' ἀρ- ἰστῶσαν.